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APSUPTAM KORPUSUI KRAUJO PLAZMA
TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė vakar apkaltino Egiptą 

karo paliaubų laužymu. Apsuptos Egipto jėgos bandė prasilaužti 
iš apsupimo rytiniame Suezo krante, tačiau puolimas nepavykęs. 
Egiptas apšaudęs ir Izraelio naudojamą žibalo tanklaivį Suezo 
įlankoje. Tai Liberijos registracijos laivas, -kuriam pramušta 
skylė. Laivas paskutiniu metu gabendavęs žibalą į Izraelio Elatho 
uostą. Puolimo metu laivas buvęs tuščias. Graikija paskelbė, kad 
jos prekinis laivas netoli Egipto buvo nuskandintas torpedos ir 14 
įgulos narių žuvo. Kairas tvirtina, kad abu laivai galėję užplaukti 
ant minos.

Kariniai Izraelio sluoksniai 
pareiškė, kad Vakarų spaudoje 
naudojamas terminas apsuptai 
Egipto kariuomenei — HI-čioji 
armija — yra netikslus. Tame 
apsupime yra pakliuvęs III-sis 
Egipto korpusas su 15,000—30, 
000 kareivių. Izraelis pažadėjo 
pristatyti apsuptiems kareiviams 
kraujo plazmos, nes Egiptas 
kreipėsi per Tarptautinį Rau
donąjį Kryžių, prašydamas lei
dimo kraujui pristatyti. “Izraelis 
atsakė pats pristatysiąs kraują 
ir vaistus. Jei korpuso apsupi
mas ilgiau užsitęs, Izraelis žade-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pastatė dar vieną, laivą — led
laužį Arktiką”, varomą atomi
ne energija. Pirmas sovietų led
laužis vadinamas “Lenin” vardu. 
Abu laivai prisidės Ledinuoto 
vandenyno naudojime prekybai 
ir tiekimui, nes ten jūra atvi
ra tik tarp liepos ir lapkričio 
mėn. Izvestia sako, kad atomi
niai ledlaužiai pasirodė esą sau
gūs ir pigūs.

Arcibald Coxz kuris buvo paskirtas išaiškinti Water
gate aferą, prezidento Nixono buvo atleistas iš parei

gu, matyt, kar per stropiai jas ėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

• Fordo bendrovė ir UAW 
unija susitarė dėl naujo 3 metų 
darbo kontrakto ir streiko pavo
jus praėjo.
o šiaurės Airijoje prasidėjo 

nauja sprogdinimų ir šaudymų 
banga, žuvo du žmonės.

AUSTRAI, ŠVEDAI, SUOMIAI IR KT.
PRIŽIŪRĖS PALIAUBŲ VYKDYMĄ

NEW YORKAS. — Ketvirtadienį, Amerikai paskelbus karo jė
gų parengties stovį, Sovietų Sąjunga nusileido ir nebereikalavo 
Amerikos, kad ji kartu su sovietais siųstų į Viduriniuosius Rytus 
paliauboms prižiūrėti karo jėgas. Saugumo Taryboje sovietų am
basadorius Malikas balsavo su kitais už Jungtinių Tautų stebėtojų 
pasiuntimą į karą lauką. Jis sutiko, kad stebėtojų jėgos būtų su
darytos iš mažesniųjų JT valstybių. Tuo būdu, Amerikai paro-

jo pristatyti apsuptiems egiptie
čiams vandens ir maisto.

-A

Izraelio karinė vadovybė pri
pažįsta, kad jo daliniai nuo pir
madienio pažengė pirmyn, apsu
po iš vakarų Suezo miestą ir nu
traukė tiekimą iš Kairo einan
čiais keliais. Apsuptame Egipto 
korpuse yra viena geriausių 
Egipto: —. ketvirtoji šarvuo
čių divizija ir viena pėstininkų 
divizija.

Izraelio opozicija, besireng
dama parlamento rinkimams, ku
rie turėjo įvykti spalio 31, bet 
dėl karo.buvo atidėti iki gruo
džio 31 d;, apkaltino vyriausybę, 
kad ji nebuvo pasiruošusi arabų 
puolimui. Teisingumo minis- 
teris Shapiro kaitino dėl to ne- 
pasiruošimo gynybos minisfferį 
Dayaną, kuris pareiškė atsista
tydinimo pareiškimą, kurį prem
jerė Goldą Meir atmetė, pareikš
dama turinti pilną pasitikėjimą 
savo gynybos ministeriu. Prem
jerė pareiškė, kad visus karą lie
čiančius klausimus bus laiko ap
svarstyti po karo, bet ne dabar.

Opozicijos partijų koalicija— 
Likud — kaltina vyriausybę, kad 
ji sutiko su karo paliaubomis net 
nepasitarusi su opozicijos vei
kėjais. Ministeris Dayanas pra
radęs Izraelyje prestižą už tai, 
kad jis neįsakęs smogti arabams 
dar prieš jų puolimą ir todėl pir
momis karo dienomis praradęs 
daug kareivių.

šio karo herojus Izraelyje esąs 
generolas Ariel Sharon . Jis bu
vo išėjęs į atsargą vos kelios 
savaitės prieš karą. Sugrąžintas 
atgal gen. Sharon vadovavo šar
vuočių jėgoms, kurios prasilau- 
žė per Egipto frontą Sinajuje, 
peržengė Suezo kanalą ir įsibro
vė giliai į Egipto žemę. Įdomu, 
kad išėjęs į atsargą generolas 
tuoj įstojo į Likud opozicijos 
grupę.

Pietų Korėja 
išaiškino šnipus

SEOULAS. — Pietų Korėja 
paskelbė, kad žvalgybos agentū
ra išaiškino šnipų organizaciją, 
kurios centras buvo Olandijoje. 
Pietų Korėjos 54 piliečiai šnipi
nėjo Šiaurės Korėjai, kuri juos 
užverbuodavo tarp užsieniuose 
studijuojančių pietų korėjiečių.

Saugumas suėmė prezidento 
ekonominių reikalų patarėją Kim

SANTIAGO. — Čilės karinė 
valdžia uždraudė be teismo šau
dyti komunistus. Čilės komu
nistų vadas Luis Corvalan Lepe 
buvo sugautas ir bus teisiamas 
už valstybės išdavimą. Antofa-

PARENGTIES STOVIS ATŠAUKTAS
WASHINGTON AS. — Vakar gynybos departamentas pa

skelbė, kad parengties stovis JAV karo jėgoms atšauktas, palie
kant tačiau kai kurias bazes ir dalinius parengtyje. Ketvirtadie

gasta mieste buvo sušaudyti dar nio įtempimas primena 1962 metų, kada Kennedy ir Chruščiovas bu- 
4 komunistai, nuteisti karo teis- vo atsidūrę tokioje pat situacijoje, kaip ketvirtadienį Nixonas su 

Šiuo metu valdžia Santia- Brežnevu, šis įtempimas parodė, kaip netoli Amerika ir Sovietų 
go stadijone turi tik 1,900 kali- Sąjunga dar pažengė “bendradarbiavimo ir derybų” keliu.

' -MASKV< pSšidėjo ' ’
Pašaulio Taikos kongresas. Įdo- Įnkos k™s ^os ,buv« uzahar-

- ' - - - - muotos todėl, kad sovietai įsakė
savb septyniom parašiutininkų 
divizijom būti parengties stovy
je ir sutraukė prie tų divizijų 
kareivinių dideles oro transpor
to jėgas. Visi lėktuvai, kurie ga
beno Sirijai ir Egiptui karinę 
medžiagą, buvo nusiųsti į para
šiutininkų garizonus. Dobry- 
nino įteikta Kissingeriui nota 
buvusi labai griežta.

Trečiadienio vakare Washing
tone buvo gauta žinia, kad 1,000 
sovietų kareivių jau vyksta į 
Egiptą per Vengriją. Tačiau šios 
žinios vėliau pasirodė nepagris
tos.

Amerikos spaudoje net pasiro
dė žinių, kad prezidentas Nixo- 

PHNOM PENHAS. — Iš Kam- nas įsakė parengties stovį vidaus 
bodijos išvyko Sovietų Sąjun- politikos sumetimais, norėdamas 
gos diplomatai, palikdami Kam- nukreipti visuomenės dėmesį nuo 
bodijos. sostinėje tik tris žemo savo rūpesčių. Vakar preziden- 
rango valdininkus ir kelis Tass tas turėjo pasakyti kalba spau- 
korespondentus. Maskva nutarė dos konferencijoje ir atsakinėti 
pripažinti egzilinę princo Siha- į klausimus.
nouko vyriausybę, veikiančią iš I Sen. Fulbrightas pasakė abe- 
Pekino, nors diplomatiniai ry- jojąs, ar vyriausybės parengties

nio.

nių, kiti 5,000 buvo paleisti.

mu, kad vizos į tą kongresą ne
gavo Amerikos “peac'nikų” SA-. 
NE grupė.. Iš Amerikos į kon- į 
gresą išvyko 146 dalyviai, o iš 
viso jame dalyvauja 3,000 dele
gatų iš įvairių valstybių parau
donavusių organizacijų. SANE 
neseniai pasiuntė Kremliui laiš
ką, užstodama disidentus, už tai 
negavo vizų.: : ■ . . -.

BRIUSELIS. — Belgijoje per
tvarkyta vyriausybė iš 36 mi
nisteriu ir jų sekretorių į 28 na
riu kabinėta. V

Maskvos diplomatai 
išvyko namo

stovis buvo pateisinamas ir pa
grįstas, nes, kiek jam žinoma, 
sovietų nota negrasino Ameri
kai. Jis sako, kad Pentagonas 
norėjęs sukelti krizės atmosfe
rą, kad gautų kongrese lėšų pa
tvirtinimą ir kad sutrukdytų 
kongresui nugalėti prezidento 
veto dėl įstatymo kuris suvaržo 
karo jėgų siuntimą į karą be 
kongreso sutikimo.

Vyriausybės sluoksniai griež
tai paneigia tokius spėliojimus. 
Valstybės sekretorius Kissinge- 
ris pareiškė, kad “charakterin
ga tam, kas dedasi mūsų šalyje, 
kad net galima spėlioti ir suges
tionuoti, kad Amerika aliar
muoja savo karo jėgas vidiniais 
sumetimais”.

ROMA. — Italijoje streikavo 
aerodromų kontrolieriai ir tech
nikai, o jiems pradėjus darbą, 
sustreikavo muitininkai. Strei
kai labai sutrukdė oro susisieki
mą ir pasieniuose, prie Šveica
rijos, Prancūzijos, Austrijos ir 
Jugoslavijos susidarė didelės au
tomobilių eilės.

šiai su Kambodijos vyriausybe 
Phnom Penhe dar nebuvo oficia
liai nutraukti, šis pasikeitimas 
įvyko neseniai, spalio 9 d., kai 
Maskva pasiuntė pripažinimo no
tą Sihanoukui.

Netrukus Jungtinės Tautos 
pradės debatus dėl Kambodijos 
ir, manoma, išmes iš savo tarpo 
Lon Nolo vyriausybės atsto
vus, pakviesdama į JT asamblė
ją princo Sihanouko diplomatus.

Lenkija ir Čekoslovakija ir
gi sumažino savo ambasadų šta
bą iki dviejų asmenų. Greitai sa
vo diplomatus žada išvežti ir Ry
tų Vokietija.

Jang Hyun ir žemės ūkio minis
terijoj dirbantį inžinierių bei 
vieną Seoulo universiteto profe
sorių.

Trys svarbūs šnipai dar likę 
Europoje, jų tarpe grupės va
das, gavęs šnipų apmokymą šiau
rės Korėjoje 1957 m. Sirijos karo belaisvis klausinėjamas jį pa gavusio 

Izraelio kareivio.

® Pirmą kartą po 8 metų per
traukos sopranas Maria Callas 
davė koncertą. Hamburge, kon
certui pasibaigus, klausytojai 
plojo 35 nūn.

® Grenladijoje nukrito heli
kopteris, žuvo 15 žmonių.

® Julie Nixon Eisenhower 
pareiškė, kad jos tėvas tikriau
siai užbaigs savo terminą Bal
tuose Rūmuose, jam neteks pa
sitraukti ir niekas jo nepašalins. 
Jai kartais atrodo, kad preziden
tas mėgsta spaudimą ir smū
gius, kurie jam nekenkia.

žemės sekretorius E. Butz 
irgi yra tyrinėjamas teisingu
mo organų, nes jis politiniais 
tikslais daręs spaudimą į Fede- 
ralinę Prekybos komisiją, tyri
nėjančią nelegalius Kalifornijos 
vyno gamintojų veiksmus.

® Teisingumo departamentas 
paprašė federalinio teisėjo Siri- 
cos, kad jis globotų specialaus 
prokuroro Cox, pašalinto iš pa
reigų, bylas, dokumentus ir kal
tinamąją medžiagą.

® New Yorko požeminiam 
traukiny kilo gaisras, apie 100 
žmonių buvo lengvai sužeisti ar 
apsvaigę nuo dūmų.

® Abebe Bikila, Etiopijos 
sportininkas, vienintelis bėgikas 
du kart Olimpiadoje laimėjęs 
maratono bėgimą: Romoje 1960 
m. ir Tokijo — 1964 m., mirė li
goninėje 46 m. amžiaus. Jis bu
vo paralyžuotas automobilio ne
laimėje 1969 m. Tautos herojus 
laidojamas valstybės lėšomis.

Sustiprėjo rusų 
karo transportas
WASHINGTONAS. — Pasku

tinis Amerikos-Sovietų Sąjungos 
susikirtimas dėl Viduriniųjų Ry
tų konflikto, davė progą žvalgy
bos ir karinių jėgų analizuoto
jams aptarti karinių jėgų ba
lansą Viduržemio jūroje. Per pa
skutinius penkeris metus sovietų 
pasiruošimas įsikišti į konflik
tus toliau esančiuose frontuose 
labai padidėjo. Ypatingai su
stiprėjo oro transporto jėgos ka
rinėje aviacijoje. Sakoma, kad 
sovietai dabar turi 1,700 didelių 
transporto lėktuvų, jų tarpe 100 
Antonov-22 modelio, kurie gali 
labai greitai perkelti kareivius 
į reikiamą vietą.

žvalgybos žiniomis^ sovietai 
turi 12 ar 13 oro divizijų po 7,000 
vyrų kiekvienoje. Tai parašiu
tininkų ar oro pėstininkų dali
niai, kurie gali nusileisti lėktu
vais netoli fronto.

Sustiprėjo ir sovietų laivynas, 
šiomis dienomis sovietų laivų 
skaičius Viduržemio jūroje sie
kė 80 laivų, kada paprastai ten 
būdavo apie 60. Atplaukė ir 
naujas helikopterių laivas “Kiev” 
su 75 helikopteriais ir nežinomu 
skaičiumi vertikaliai pakylan
čių lėktuvų, šios naujos jėgos 
pakėlė sovietų karinės interven
cijos sugebėjimus.

» ST. THOMAS. — Britanija da
vė leidimą Amerikos jūrų laivy-

džius nenuolaidų tvirtumą, so 
nių pozicijų.

SAC bombonešiai 
laukia įsakymo

BELLEVUE, Nebraska. — 
Vyriausybės įsakytas parengties 
stovis greit sukėlė ant kojų 
svarbią Strateginės Oro Koman
dos centrinę bazę Nebraskoje. 
čia Offutt aviacijos bazėje yra 
tos komandos nervų centras, įsi
kūręs septynių aukštų pastate, 
kurio keturi aukštai yra giliai 
po žeme. Trumpai vadinama — 
SAC komanda turi 162,000 ka
rių. Bazė pavadinta leitenanto 
Jarvis Offut vardu. Jis buvo 
pirmas lakūnas iš Omahos, žu
vęs I-majam‘e Pasauliniame ka
re. ’* ■

Šiuo metu SAC viršininku yra 
gen. John Meyer, buvęs pasižy
mėjęs naikintuvų lakūnas. Jis 
vadovauja didžiųjų bombonešių 
ir raketų jėgoms. Ketvirtadienį 
generolo lėktuvas stovėjo bazė
je uždegtais motorais.. SAC yra 
pagrindinė Amerikos atominio 
smūgio komanda. Kiekviename 
lėktuve yra užrakinti ir užant
spauduoti įsakymai, kur skirsti 
ir kokius taikinius bombar
duoti.

Prieškomunistiniiį 
jėgų konferencija 
CHICAGO. — Spalio 2 d. čia 

įvyko prieškomunistinių orga
nizacijų atstovų konferencija. 
Joje dalyvavo Pavergtų tautų 
komiteto nariai ir Young Ame
ricans for Freedom atstovai. 
Konferencijos tikslas — bend
romis jėgomis pasipriešinti ko
munizmo ekspansijai ir aptarti 
tuo tikslu ruošiamus piketus 
prieš apgaulingas prekybos su
tartis su komunistiniais kraštais. 
Toms sutartims propaguoti yra 
ruošiami seminarai spalio 29-31 
d. Ambasador viešbutyje, 1300 
No. State Pkwy, Chicagoje. Pi
ketai bus prie šio viešbučio spa
lio 30 d. 4 vai. po pietų.

Konferencijoje dalyvavo 25 
delegatai. Pavergtų tautų ko
miteto pirm. Victor Viksnins ir 
YAF atstovė bei piketų koordi
natorė Miss Hope Harrington 
buvo pagrindiniai pranešėjai ir 
diskusijų vadovai. Lietuvių de
legacija buvo gausiausia, stip
riausia ir aktyviausia pokalbiuo
se bei nutarimuose. Ją sudarė: 
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi- 
cagos skyriaus atstovai — kun. 
Adolfas Stašys ir Rimas šarka, 
LB Vid. Vakarų apygardos — 
inž. Romas Kronas ir Jonas Ja
saitis, Pasaulio Lietuvių Jauni
mo S-gos — Valdemaras Sadau
skas, Prieškomunistinių sąjūdžių 
ryšininkai — Vincas Kačinskas 
ir Kasperas Radvila.

Visi delegatai ir visos grupės 
įsipareigojo telkti jėgas pike-

rietai pasitraukė iš ankstyves-

Vakar Maskvoje kalbėjo Brež
nevas ir pasakė, kad Sovietų Są
junga nusiuntė savo stebėtojus į 
Egiptą žiūrėti, kas ten laužo ka
ro paliaubas. Jis pareiškė pa
geidavimą, kad stebėtojus nu
siųstų ir Amerika. Ar tie ste
bėtojai yra kariškiai ir kiek jų 
nusiųsta, Brežnevas nepasakė, 
pridėdamas, kad Sovietų Sąjun
ga pasilieka sau teisę griebtis 
ir kitų reikalingų žygių, jei pa
dėtis Viduriniuose Rytuose ne
pagerės .

Jungtinės Tautos nutarė pa
siųsti į Viduriniuosius Rytus 
897 taikos kariuomenės r?r:ns 
iš Kipro salos. Tai austrų, šve
dų ir suomių kareiviai. Jų gru
pės jau užėmė pozicijas ant Kai- 
ro-Suezo vieškelio, 63 mylios 
nuo Kairo ir ant Kairo-Ismaili- 
jos vieškelio, 12 mylių nuo Is- 
mailijos miesto. Kanada, Pana
ma ir-Olandija pasiūlė Jung
tinėms Tautoms savo kariuome
nės dalinius paliauboms prižiū
rėti. JAV pasiūlė transporto lėk- 
tuvuseTcareiviams nugabenti: “

Jungtinių Tautų taikos jėgos 
šiame fronte jau buvp iki 1967 
m., kada jas išprašė Egipto pre
zidentas Nasseris. Tuo metu JT 
kariuomenė turėjo 5,977 vyrus. 
•Sovietų ambasadorius Malikąs, 
paremdamas JT rezoliuciją dėl 
taikos kariuomenės . ąiuntimo, 

• kritikavo tą kariuomenę, kad jo
je nėra kareivių iš “socialistinių 
šalių”, o tik iš Vakarų pasaulio 
valstybių.

Maskvoje,. vykstančiame Pa
saulio Taikos kongrese dalyvavo 
ir didieji Kremliaus vadai. Ket
virtadienį jie buvo savo ložėje 
labai . peramūs, Brežnevas daž
nai išeidavo ir sugrįždavo. Gro
myko ir Podgornas irgi dažnai 
tardavosi ir pasirašinėdavo do
kumentus;' .

JT rezoliucija ne tik nutarė 
griežčiau prižiūrėti . .paliaubas, 
bet pareikalavo, ika# Izraelis pa
sitrauktų į pirmadienį buvusias 
pozicijas, nors niekas’ negali pa
sakyti, kur jos iš tiesų buvo.

f' r ’ f* .< i

ROMA. — Popiežius kaulius 
pareiškė, kad Viduriniuose Ry
tuose reikia pastovaus ir teisin
go sprendimo, kurį prižiūrėtų di
džiosios valstybės.

Sekmadienį, spalio 28 d., pasibaigia 
dienos šviesos taupymo laikas. Sek
madienio ryta, 2 vai. laikrodžius rei

kia pasukti vien<| valandą atgal.

nui šaudyti į Anegada salą Vir- tui ir išleisti atitinkamus pa- 
gin salų grupėje. Sala bus lai-(reiškimus. Tik lenkų delegatas 
vų ir lėktuvų taikinys. laikėsi rezervuotai.



VL. MINGĖLA O VILNIAUS NEPAMIRŠK LIETUVI! Į

VILNIUS - LIETUVOS BALSAS I
IŠ PRAEITIES |

Gedimino sostapiliui sukako 650 metŲ (1323—1973)

Debesys ant Vilniaus krašto, Musteikis (klubo pirmininkas);
Sunkiai gula, temdo rūmus, 
Sunkiai dūsauja lietuvis, 
Kaip kryželis rūksta dūmuos... 
Buvo, buvo kraujo žygiu — 
Temo žemė, temo akys: 
Kryžiai, kryžkelės, lavonai — 
Ir tik laisve širdys plakės.

F. Kirša
Pavergtos Lietuvos sūnums ir 

d kroms brangus kiekvienas lie- 
tjv's. Maskolių žiauri mūsų 
kr: što okupacija nepaiso pasi
rinktų būdų žiaurumo; jų tiks
las išrauti su šaknimis lietuviš
ka susipratimą, savo didingos 
praeities pažinimą, meilę lietu
vių kalbai ir, iš viso, savo kul
tūrai. Okupantas — maskolius 
visaip terorizuoja ir niekina lie
tuvius. Tamsūs debesys užden-

V. Tamošiūnas, Stefa Kaunelie- 
nė; Vilniaus krašto s-gos pirm. 
Kazys Veikutis ir Albertas Mi
siūnas; Detroito Organizacijų 
centro atstovai A.f Bukauskas ir 
Šaulių s-gos atstovai: LŠS c. v. 
pirm. V. Tamošiūnas ir Stefa 
Kaunelienė.

Pamaldos šv. Petro bažnyčioje
1973 m. spalio 7 d., sekmadie

nį, šv. Petro bažnyčia persipildė 
ne tik vietiniais, bet matėsi iš 
Windsoro-Kanados ir kitų De
troito priemiesčių žmonių. Toks 
susidomėjimas — retenybė. Pa
našios pamaldos vyko ir šv. An
tano parapijos bažnyčioj, kurio
je klebonauja kun. Kaz. Simai
tis. Tarpusavio susitarimu, šv.

Siu mėty spalio mėn. viduryje Pildomoji Taryba Mew Yorke buvo sušaukusi SLA or^anizatoriy pasitarimą. 
Paveiksle matome SLA veteraną Antaną Vaivadą, atvažiavusį H McLean, Vi., ir kalbantį į suvaliavusius 
SLA veikėjus - organizatorius. Tame pačiame paveiksle pačioje dešinėje matomo pasitarimui pirminin
kavusį SLA prezidentą Povilą P. Dargį, o dešinėje sedin^iutą Šta>į Guda, IJS-tos kuopos pirminin
ką, ir pasitarimo šeimininkę Bronę Spudienę. Kiek toliau pačioje kaire|e stovi SLA 5-tos apskrities pir

mininkas A. Oirtyj.

, eities didybė, karžygiškos lais- 
j vės kovos ir amžių eigoje kurtos 

. tautos kultūros ir meno verty
bės.

Vilniaus, kaip miesto ir net 
| kaip sostinės, rašytinių šaltinių 
‘ iš gilios senovės neturime. Pir
mas rašytinis šaltinis, kuriame 

j minimas Vilnius, yra Gedimi
no laiškai. 1323 metais Gedimi
nas iš Vilniaus, jau kaip iš Lie
tuvos sostinės, rašė laiškus po
piežiui, Domininkonų ir Pran
ciškonų ordinams Saksonijoj ir 
Hanzos miestams bei Gotlando 
pirkliams ir sudarinėjo sutartis 
su Rygos arkivyskupu.ir Livo
nijos ordinu”. 

■ ■ -
S. Kaunelienė vikriai ir suma

niai vykdė programą. Scenoje 
vienas po kito kaitaliojosi vei
kėjai, kalbėtojai. Invokaciją 
(prieš K. Veikutį), skaitė kun. 
V. Krisčiunevičius, Stasio But
kaus šaulių kuopos kapelionas. 
Ji bupersunkta religinės patrio
tinės dvasios ir pritaikyta Vil
niaus 650 metų paminėjimui. 
Pagerbti atsistojimu visi žuvę

Pagaliau pristatomas iš Va- 
I šingtono atvykęs Dr. K. R. |ur- 
I gėla, — istorikas ir teisininkas. 
O kaip nepaminėti keliolikos 

!knygų, autorių.! Jo paskutinio
ji ir stambiausioji knyga “Lie- 

j tuvos sukilimas, 1862—1864 me
tais”. (Šio, Vilniaus paminėji
mo išvakarėse, St. Butkaus šau
lių kuopos Spaudos-Kultūros sek
cija buvo suruošusi šios knygos 

’ pristatymą. Parduota apie 14 
I knygų, o žmonių tebuvo apie 50. 
Šaulės pavaišino visus atsilan
kiusius knygos mylėtojus gar
džia kavute ir jų pačių prikep
tais skanėstais, pyragaičiais, 
tortais ir sumuštiniais).

Dr. K. R. Jurgėla nebuvo pa
ruošęs ištisinės minėjimui pri
taikytos paskaitos. Jis daugiau 
kalbėjo iš atminties, pavienius 
nuotykius Vilniuje ar Kaune at
simindamas, nepriklausomai Lie
tuvai besikūriant. Paminėjo su 
lenkais, spalio 7 d., pasirašytą
ją sutartį, kurią jie po dviejų 
dienų — spalio 9 d. niekšiškai 
sulaužė... ir t. t.

gė visą Lietuvos žemę. Rusai 
bolševikai klastoja Lietuvos pra
eiti. jos istoriją.

Tautai praeitis, kaip žemės 
sultys medžiui. Medis tol auga 
ir bujoja, kol šaknims užtenka 
žemės -sulčių. Supuvus šaknims, 
išdžiūva ir medis. Tauta gali 
augti ir klestėti, jeigu kiekvie
nas tautos narys myli savo šven
tą praeitį, gerbia savo buvusius 
karalius bei kunigaikščius ir ki
tus didvyrius tiek amžių kovo
jusius dėl tautos ir valstybės 
laisvės ir jos didybės. Tauta ga
li klestėti tik laisvėje.

A. Musteikia, Detroito Lietu
vių Kultūros pirmininko, 'gal
voj gimė sumanymas paminėti 
Gedimino sostapilio 650 metų su
kaktį. Jis sielojosi ilgoką laiką, 
kol jam pavyko sudaryti Rengi
mo Komitetą. Pagaliau sudarė. 
D. L. K. K., jį atstovavo Ant.

Petro parapijon rinkosi organi
zacijų atstovai su vėliavomis. 
Dalyvavo savanoriai kūrėjai, L.Š. 
S.T. c. v., St. Butkaus šauliai, 
jūros šaulių “švyturio” kuopa, 
ateitininkai, skautai — didžiųjų 
organizacijų vėliavos ir JAV ir 
Lietuvos tautinė — viso 9 vė
liavos. Daugumas palydovų, 
šaulių, buvo uniformuoti. Visoms 
vėliavoms prie altoriaus buvo pa
ruošti stovai, kuriuose jos bu
vo įtvirtintos. Maldingose sva
jonėse jautėmės tartum kokią 
valstybinę šventę švęstume dar 
gerais laisvos Lietuvos laikais. 
Spalvingais tautiniais drabužiais 
pasipuošusios moterys, unifor
muoti šauliai ir spalvotos vėlia
vos, prie altoriaus tartum mel
dėsi su visais maldininkais. Orus 
iškilmingumas lenkė kelius mal
dai į Dievą, kurio rankose ir ga
lioje ilsisi visų tautų laisvė.

Šv. Petro parapijos bažnyčio
je atnašavo mišias šios bažny
čios klebonas kun. Vikt. Kris
čiunevičius. o pamokslas, kaip 
ir visados, buvo turiningas, gi
liai apmąstytas, Vilniaus m. ir 
to krašto istorijos duomenimis 
pagristas. Kunigas bylojo apie 
žiaurią praeitį iš širdies gilumos. 
O jis dar, be to, mūsuose nepa
keičiamas retorikas. Pamoksli
ninkas prisiminė Lenkijos pa
vergto Vilniaus lietuvių kentė
jimus, okupuoto lenko žiauru
mus, kunigų, mokytojų ir moks
leivių žudynes. Bažnyčioje da
lyvavo maldigose mišiose vilnie
čiai kankiniai — P. česnulis ir 
Step. Varanka ir kiti.

St. Sližio vedamas choras

Muz< Sližys yra Jaunimo cho
ro vadovas. Be to, jis veda nuo-

latinį šios bažnyčios chorą. Ir j riui Mykolui Vitkui, Šaulių s-gos
šįkart bažnyčioj giedojo St. Sli- pirmininkui Vincui Tamošiūnui, 
žio vedamas aukšto muzikinio šauliams dalyviams ir visiems, 
lygio, choras. Įspūdis buvo tik- kurie suprato šio renginio — mi
rai neeilinis. Dirigentas nelei-• nėjimo svarbą.
džia mišių giesmėms suseftti, ap

už Lietuvos laisvę kankiniai.

ALBERT EINSTEIN (1879- 
1 955) Mathematician-Phy
sicist. Between 1905 and 
1916 became world fam
ous for his Theory of Rela
tivity, merging the tradi
tional concepts of space 
and time. His thoughts were 
instrumental in the dawn
ing of the Atomic Age.

JANE ADDAMS (1860- 
1935)H u m a n i t a r i a n . 
Opened Hull House Settle
ment in Chicago, helping 
to bring about laws estab
lishing better social order
child labor bills, eight-hour 
work day, unemployment, 
insurance and votes for 
women. Awarded Nobel 
Peace Prize in 1931.

GEORGE BERNARD SHAW 
(1856-1950)Playwright and 
social critic, noted for his 
sarcastic wit. Began his 
career as a music critic, but 
noted more for his amusing 
and stimulating plays 
about his»contemporary 
scene.

FLORENCE NIGHTINGALE 
(1820-1910) Hospital Re- 
former. Trained as a nurse 
at Kaiserwerth and Paris. 
Later in life organized a 
school for nurses and a nur
ses' home at St. Thomas' 
Hospital in London, setting 
standards used today for 
care of the sick.

sidengti senėnų .dulkėmis ir pe
lėsiais. Muz. St. Sližys suranda 
vis daugiau naujų giesmių baž
nyčiai. Jis veda Jaunimo chorą 
Detroite, bet suranda laiko ir 
šv. Petro bažnyčios chorui pa
ruoštieji aprūpinti bažnytinės 
muzikos kūriniais;. ^daugelis 
giesmių yra St. Sližio harmoni
zuotos. Daug rūpesčių* daug 
pastangų ir reto kruopštumo iš 
jo susilaukia visas Detroitas. Ne- 
slklysiu taręs, jog Šios asmeny-1 
bės dėka Detroito, kultūrinis - 
muzikinis lygis laikosi vis dar 
patenkinamoj aukštumoje Net 
iš kitų parapijų šioh bažnyčion 
sekmadieniais atsilanko lietu
viai ir ne lietuviai, nes juos čia 
vylioja žavingos bažnytinės 
giesmės, ir tikrai'puikiai paruoš
tas choras. Spalio 7 d. .turėjome 
progos išklausyti muz. St. Sližio

A. Musteikiui pakvietus, visą 
programą pravedė Stefa Kaune
lienė. Ji šaulė, istorikė ir prie 
Kario einančio “Tremties Trimi
to” redaktorė. Ji Detroite tie
siog nepakeičiama daugybės kul
tūrinių darbų — darbelių vyk
dytoja. Jos taisyklinga kalba, 
tikrai lietuviška tartis, su 
džiaugsmu priimama visuome
nės. Kad tik tokių ponių turė
tume daugiau! — Ji vilkėjo tau
tiniais drabužiais.

Vadovės Stefos • Kaunelienės
[pakviestas, pirmuoju prabilo K. 
Veikutis, Vilniaus Lietuvių Są
jungos pirmininkas. “1973 me
tai priklauso Lietuvos sostinės 
Vilniaus 650 metų sukakčiai. Žo
dis Vilnius reiškia ne vien 
miestą Vilnių (Gedimino sosta- 
pilį). Ne! Jame glūdi visa is
torinės Lietuvos valstybės pra

(Bus daugiau)

AND LOAN ASSOCIATION

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate. 

(Minimum $5,000).

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

404G ARCHER AVEHUE 
CHICAGO, ILLINOIS B0832 

PHONE: 254-4470

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums 'už mums parodyta 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

INSURED

vedamo choro neeilinio bažnyti-

We have a chance to add to this list of outstanding men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education. •

The partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

Below we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
55,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.63% 

YEARLY - on interest accumulated for 1 yr. YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
51,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

6vz%
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 2 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

6%
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

5W°
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000.Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

6Fund$ withdrawn before maturity earn regular passbook rate, 
less 90 days interest.

Sl/XND/XRD
FEDER/M.

S/\\/lNGS
4192 Archer Avenue (dt Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

nės muzikos koncerto. Ačiū! Ačiū 
choro vadovui iriqhoristaip. Ačiū: 
kleb. kun. Vikt. Krisčiunevi- 
čiui už gražias ir pagirtinas pa
stangas šį chorą išlaikyti. Be to, 
reikia pasidžiaugti, kad šis kul
tūringas kunigasyra lietuvis pa
triotas šaulys ir .Stasio Butkaus 
kuopos kapelionas, St. Butkaus 
šaulių kuopos valdybos vicepir
mininkas.

Y j

Minėjimo akademija
Detroito lietuvių, kultūros klu

bo pirm. A. Musteikis yra šio mi
nėjimo iniciatorius'ir vadovas. Jo 
sumanymu buvo išspausdinta 
graži minėjimo programa, kurią 
redagavo ir išspausdino St. Kau
nelienė. Viršelis su Vilniaus — 
Gedimino miesto medaliaus_ at
vaizdu. kuri irgi paruošė detroi- 
tietis menininkas . Vasiliauskas. 
Užrašyta.- Lietuvos Sostinė Vil
nius — 1323—197Š. Medalio vi
duje Vilniaus m. vaizdas ir Gedi
mino veidas profilyje. Apačioje 
minėjimas.

Didžiosios salės.scenoje, gilu
moje buvo sustatytos 9 vėliavos. 
Priešaky prie garbės stalo pa
kviesti šie prezidiumo nariai: 
Vilniaus krašto s-gos pirm. Ka
zys Veikutis, minėjimui rengti 
k-to pirm. Antanas Musteikis (D. 
K. K. pirm.), šv. Petro parapijos 
klebonas kun. Vikt Krisčiunevi- B’jįk i 4 : < L - j
čius, dr. Kostas Jurgėla iš Va
šingtono ir du kanadiečiai kanki
niai — S. Varanka ir P. Česnulis. 
Antrasis vilnietis lęnkų vaivadų 
kalėjimuose kankintas, paskelbė, 
apie Vilniaus okupantus ir kan
kinius įdomiai -parašytą, siaubą 
sukeliančią skaitidojui, knygą. 
(Vėliau ji buvo prie stalo parda
vinėjama už 5 dolerius. Pava
dinta — Nužmogintieji).

šio renginio pirm. A. ^Musteikis 
buvo kalboje trumpas. Nuošir
džiai padėkojo gansiai susirinku
siems svečiams, minėjimo daly
viams; — kun. V. Rrisčiunevi- 
čiuir choro giedojusio bažnyčioj 
choristams — jo yadovui St. Sli
žiui; vėliavų tvarkos organizato-

1903—a time of no credit, a 13-honr 
Workday, and. no Payroll Savings Plan-

Buy Bonds, 
were you wojk 

< -now 
that you can.

............................ v x K k k. K V k % v 4^ 4- 4^ A A A 4 A A A A A A A A A A A A <

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he <sed to walk 15 miles 
through the soow to get 
to schook

But it’s true: today’s 
working men and women 
kave more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you 
specify is automatically 
set aside from your 
paycheck and used to

buy U.S. Savings Bonds.
That way, even if you 

spend all your take-home 
pay, you’re still budding 
a steady savings.

Grandpa woald approve,

. stock / 
inyyoierica.
Bur U. S. Savings Bcaids.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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"Kviečiame pasiklausyti Pelkių Žiburėlio literatūrines valandėlės .. “ Taip kiekvieną sekmadienį 1953 
m. prabildavo Margučio pranešėjas Kazys Deveik:s. Nuotraukoje matome redaktorę Dalią Bylaitie- 

nę ir Kazį Deveikį.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

mės gero vėjo irkluotis pirmyn.
Posėdžiui pasibaigus, malo

nūs Šeimininkai, pakvietė prie 
puikiai paruoštos kavutės.

J. Dekeris
Keista toji mūsų lietuviška vi

suomenė. Keisti ir spaudos 
korespondentai bei įvairių kul
tūrinių ar kopūstinių įvkių ap
rašinėtojai.

Vienkartinis pauliojimas 
plačiai išmargina dienraščių 
puslapius, o ilgas, kruopštus ir 
giliai prasmingas darbas — nu
tylimas, lyg jo niekas negirdė
tų ar nepastebėtų.

O turime daug tokių tylių dar
bininkų, kurie ar per kuklūs 
save aukštinti, ar vis dar tebe
laukia pastabaus pašaliečio, 
kuris bent atkreiptų į juos mū
sų dėmesį.

Turime pavyzdį — muziko
logijos archyvo kūrėją ir ve
dėją kompozitorių Juozą Žile
vičių. Ar daug kam yra tikrai 
aišku, kokią sunkią naštą mū
sų muzikos veteranas neša? 
Juk jisai kaupia lietuvišką mu
zikos istoriją, renka pakam
piais išbarstytus rankraščius, 
dokumentus, — visa, kas lie
čia lietuvišką muziką. Tai su
daro neįkainuojamą lobyną, 
kurio turtais naudosis istori
kai, tyrinėtojai ir ateities lietu
viškoji generacija.

Antrasis pavyzdys, tikriau
siai nepaskutinis, yra Margu
čio radijo literatūrinė valan
dėlė “Pelkių žiburėlis”. Jinai 
pradėjo mus šviesti 1953 metais. 
Lygiai, kaip tas tikrasis pelkių

žiburėlis
tai prigesdavo... Visgi šiemet 
sueina lygiai 20 metų nuo jo 
gimimo.

Be garsių šūkalojimų, be 
savęs garbinimo, be spaudos 
liaupsintojų, “Pelkių Žiburėlis” 
tyliai, sakyčiau net užsispyru
siai, atskleisdavo mūsų rašti
jos puslapius, supažindindavo 
su lietuviais rašytojais ir me
niškai pateikdavo jų kūrybą. 
Lietuviai aktoriai skaitė, dek
lamavo, vaidino ištisą knygų 
lentyną; ir tokioje subtilioje, 
sukauptoje nuotaikoje, kad lie
tuvis rašytojas iškildavo visoje 
savo didybėje, visame savo 
grožyje.

Kai visa tai skamba radijo 
bangomis, rodosi, taip papras
ta, taip lengva tokią trumputę 
valandėlę paruošti. Deja, su
klydau. Vyriausia “Pelkių Ži
burėlio” redaktorė Dalia Sruo- 
gaitė Bylaitienė praskaidrino 
mano apžlibusias akis, sunie- 
kalojo lengvatikę mąstyseną. 
Kai truputį ironiškai nusišyp
sojau, jai prisipažinus darbų 
gausumu, jinai man lakoniš
kai išdėstė tokios 15-kos minu
čių literatūrinės valandėlės ruo
šą: pirmiausia reikia surasti 
skaitinį. Jei poezija — viskas 
tvarkoj, eilėraštis duodamas 
ištisai, be jokių galvosūkių. 
Tačiau su proza vyksta skaus
mingų išgyvenimų: reikia at-

Programą išpildys mūsų iški
lioji dainininkė Vanda Stankie 
nė. Bus vaišės, gera muzika, bu 
f etas, dalinamos dovanos. įėji
mas tik 6 dol., įskaitant ir vai
šes. Visus kviečiame, visų lau
kiame.

■

.savings and loan association

I

i

H

4

__ . ---> south western avenue 476 7575
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Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygągalima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

i

AwkjcJ Yield 
OR 

5%% 
ssbooJc 
Ptrihr Interest

Annual Yield 
an

Year Scrags 
Certificate

$1,000 Miniram

Gruodžio 16 d. parapijos 
Įėję, rengiamės iškilmingai 
minėti LŠS įkūrėjo Vlado Pūt- 
vio šimtmetinę sukaktį. Tiki
mės svečių iš Čikagos ir, gal 
būt, dar ir iš toliau. Buvo svar- ; 
styta ir daugiau kuopą liečiančių 
reikalų.

Taigi judame krutame, kiek 
vietos sąlygos leidžia, ir tiki-|

give...
so more will live

HEART 
FUND

CRANE SAVINGS and Loan Association

intswt* < LOAM ASSM. •

rinkti, daleiskim, iš romano 
tokią ištrauką, kuri sukeltų 
klausytojų dėmesį, kad turėtų 
tam tikrą tęstinumą — įvykį, 
užuomazgą, atomazgą, tiksliau 
sakant, sudarytų trumpos no
veliukės formą. Redaktorė 
skundžiasi tikrai serganti, kai 
būtina ištraukas trumpinti, ko- 
piūruoti, norint sutilpti į 15-ką 
minučių. Kiekvienas išbrauk
tas autoriaus žodis, jos nuomo
ne, savaime kiek apžaloja kū-

AnmafYjskt 
on 

5%% 
SC-DoyMette 

Accounts 
$10QMsnš?sss

Annual Yield 
on 

6%% 
MAerrth Serin 

Certificate 
•$5,OOQ Miniram

on 
5*4%

Annuel Yidd 
on 

7.00% 
Tour Year Serrig 

Certificates 
$1,000 Miniram7.627%

Annual Yieldon Fote Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

For 49 years, savers at near-S 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. Įf iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.CHICAGO ~

of Deposit to Day of

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
Į

rinį. Bet... tik retais atvejais 
galima to išvengti.

Po to seka susitarimai su 
skaitytojais — aktoriais. Jiems 
pageidaujant, ieškoma muzika, 
garsų efektai, kurie atlieka dve
jopą vaidmenį: palydimoji mu
zika prisideda prie nuotaikos 
sudarymo, dramatinės įtam
pos padidinimo, ar tiesiog pa- 
spalvina skaitomąją ištrauką. 
Tą pačią paskirtį turi ir garsų 
efektai. 'Antrasis muzikos vaid
muo, taip vadinamas “muziki
nis tiltas”, užpildo iškopiūruo- 
tą spragą, kuris savotiškai lei
džia klausytojui ir atsikvėpti, 
ir permąstyti čia pat girdėtą 
skaitinio dalį.

Kai visa tai suorganizuota: 
susitarta su skaitytojais — ak
toriais, o kai kada ir su pačiais 
gerai skaitančiais rašytojais, 
kai surasta muzika, seka repe
ticijos, o po to įrašai į magne
tofonines juosteles, kurios dau
gumoje atlieka pati Dalia By
laitienė. Čia jos darbas nesi
baigia. Reikia parašyti įvadi
nius žodžius-apie autorius, juos 
įskaityti, strtvarkyti /(“suledin- 
ti”, angliškai sakant) juosteles 
— karpyti, klijuoti, kai kada 
muziką ir garsų efektus atski
rai, jau be aktorių įterpti, 
kiekvienai programėlei įrašyti 
Margučio pranešėjo įvadus ir 
pabaigas su signalu, ir t. t. ir t. 
t

Nors darbas kruopštus, už
imantis neįsivaizduotinai daug 
laiko, redaktorė Bylaitienė ne
nusimena, nesiskundžia. Sako
si turinti eilę talkininkų, šiais 
metais redaktorių grupę, be' 
jos pačios, sudaro: Danutė Bi- 
laišienė, Dalia Juknevičiūtė, 
Zina Katiliškienė, Leonas Nar- 
butis ir Vytautas šumskis. Daug 
nuoširdumo ir pagalbos teikia 
jaunasis Margučio pranešėjas 
Audrius Regis. Redaktorė ypa
tingai džiaugiasi jaunuoju “Pel
kių Žiburėlio” prieaugliu, ku
rios pradininkas buvo Romas 
Sakadolskis. Jam išplaukus į 
platesnes bangas, bematant at
sirado pavaduotojų.

Neabejotinai visi jie, tiek 
redaktoriai, tiek aktoriai, au
koja labai daug brangaus lai
ko ir darbo, be jokio atlygini
mo ir, mano supratimu, net be 
visuomenės garsesnio dėkingu
mo.

“‘Pelkių Žiburėlis” turėtų 
būti plačiau įvertintas, jo dar
bininkai Jinkamiau pagerbti. 
Lygiai kaip prof. J. Žilevičius 
krauna muzikos lobyną, taip ir 
“Pelkių žiburėlis” renka lite
ratūrinius turtus.

Be “Pelkių Žiburėlio” daug 
rašytojų pamirštumėm, daug 
jų nė nežinotumėm. Turėdami 
čia pat, Čikagoje, tokią skais
čią švieselę — ‘Telkiu žiburė
lį”, mylėkime jį, klausykimės l 
jo ir džiaukimės, kad dar mū
sų sumaterialėjusi ame gyveni
me pasitaiko tokių idealistų, 
kaip “Pelkių Žiburėlio” daly- 1 
vi ai.

Cicero šauliai 
posėdžiauja

Cicero Jūrų, šauliai “Klaipė
da” kuopos valdyba, spalio 
20 d. buvo susirinkusi posėdžio, 
šaulių Latožų bute. Posėdžiui 
vadovavo kuopos pirm-kas K. 
Milkovaitis.

Tik pradėjus posėdį, atsirado 
ant stalo Cicero Balto vadovy
bės laiškas, kuriuo prašo Baltui 
aukos. Vientbalsiai nutarta Bal
tui auką skirti. Taipgi paskir
ta paramos ir Ramovėnams, pa
darytoms išlaidoms padengti, 
statant Lietuvos valstybės pre
zidentams paminklus. Interna
tional Friendship Garden, Mi
chigan City — Indianoje.

Aptarta su parengimų vado
vybe reikalai, liečia tradicinį 
kuopos “Švyturio” balių, kuris 
įvyks lapkričio 10 d. 7:30 vai. 
vakaro, Balio Pakšto svetainėje.

Suėjus dvidešimtam “Pelkių 
žiburėlio” gimtadieniui, lin
kėkime įjani - dar ilgai, ilgai 
šviesti ir mūsų namams kiek
vieną ketvirtadienį atnešti me
nišką lietuvišką žodį! J. L.

AUTOMOBILIAMS

^Pinigai

INSURE

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

duoda dividendus už visą mėnesį.Įdėti prieš mėnesio 15 d.
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai,/kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Moner 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
virdu Ir pasiųsti:

1739 5c. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

I

8

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

" .jtiy * • ____ ’ * 3^“ “ • $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY g

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Buvome ir esame karo išvakarėse
Ramūs krašto gyventojai, ketvirtadienio ryte paty

rę apie Įsakymą Amerikos karo jėgoms pasiruošti bet ko
kiam netikėtumui, nežinojo, kad Amerika ir visas pasau
lis buvo naujo karo išvakarėse. Labai mažai betrūko, kad 
užsiliepsnotų naujas karas. Pirmieji šūviai būtų paleisti 
Artimuose Rytuose, bet atominės bombos būtų pradėju
sios sproginėti kiekviename didesniame promonės ir su
sisiekimo centre.

Sovietų imperijos valdovai, informuoti apie Ameri
kos vidaus nesusipratimus, apie nepadoraus viceprezi
dento pašalinimą ir politinių priešų kabinėjimąsi prie 
krašto prezidento, apskaičiavo, jog tai yra pats pato
giausias laikas naujiems užkariavimams. Prižadėję tar
tis kiekvienu svarbesniu tarptautinės politikos klausimu, 
prižadėję nesikišti į Artimųjų Rytų kovas, jie, užmiršę 
duotus pasižadėjimus, patys nutarė pasiųsti savo karo 
jėgas Į Egiptą.

Privežę pakankamai karo medžiagos Į Siriją ir Egip
tą, jie didžiuosius transporto lėktuvus pradėjo ruošti 
kareivių pervežimui. Ketvirtadienio rytą tie transporto 
lėktuvai jau pradėjo gabenti į Egiptą Pietų Rusijoje ir 
Rytų Europoje stovėjusių sovietų karo jėgų dalinius. So
vietų valdžia manė, kad amerikiečiai, paskendę Water
gate ir kituose skandaluose, neturės pakankamai reika
lingos drąsos tarti griežtą žodi Artimųjų Rytų reikalu. 
Šiuo atžvilgiu Maskva padarė dar vieną klaidą. Saugu
mo taryba vieningai nutarė imtis apsaugos priemonių. 
Ji nerado reikalo priminti Maskvai jos pasižadėjimus tar
tis tarptautiniais klausimais ir vengti įtampos. Saugumo 
taryba sovietų valdžios nutarimą siųsti rusų, karius į 
Suezą paskaitė karo veiksmu 'ir įsakė kariuomenės dali
niams pasiruošti 24 valandų laikotarpyje bet kokiam 
įsakymui.

Saugumo tarybos nutarimas buvo tuojau praneštas 
JAV karo jėgų štabui. Pirmą ketvirtadienio nakties va- 

. landą išėjo įsakymas visoms ginklų rūšims. Vokietijoje 
esantiems daliniams įsakyta pasiruošti tuojau išskristi į 
karo lauką. St. Carolinoj esantiems marinams įsakyta 
pasiruošti skristi 6 valandų laikotarpyje. Atlante buvu
siam atominių ginklų lėktuvnešiui įsakyta tuojau plauk
ti į Viduržemio jūrą. Guam saloje stovinčioms padangių 
tvirtovėms įsakyta pasiruošti tolimesniems skridimams.

Valstybės sekretorius Kissingeris pranešė sovietų 
ambasadoriui Dobryninui, kad JAV nesiūs savo karo jė
gų į Artimuosius Rytus, kaip to prašė Egipto preziden-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
14

KAIP “TŪKSTANČIO IR VIENOS

NAKTIES” PASAKOJE

Tikroji ekspedicija prasidėjo tik 1906 
metu pavasarį. Prieš tai Winkleriui reikė
jo nugalėti nemaža kliūčių. Kaizeris, ku
ris paprastai tiek teparemdavo archeolo
gus, kad iškilmingai įteikdavo jiems kon
cesiją ir vertingų radinių parvežti pasiųs
davo kurį nors mokomąjį karo laivą, šį 
kartą — teisybė, ne per plačiai — pravėrė 
ir piniginę. Trūkstamomis lėšomis Wink- 
leris turėjo pasirūpinti pats, šį tą jis gavo 
iš savo mokinio V. Von Landau, kuris jau 
finansavo jo kasinėjimus Sidone, šį tą iš 
Pietvakarių Azijos draugijos ir Rytų komi
teto, o likusių pinigų buvo priverstas pra
šyti savo nekenčiamus kolegas, dirbančius 
Berlyno Archeologijos institute, kurio va
dovas, profesorius Otto Puchšteinas, jį 
įžeidė visai suprantamu reikalavimu, kad 
kasinėjant būtų atsižvelgiama ir į archeo
logijos bei meno istorijos interesus. Trūks
tamus 30,000 markių Winkleris gavo iš jau 
minėto bankininko Simono, nors imda
mas iš jo čekį, nepadavė jam rankos. Jis 
sutiko netgi piimti į savo ekspediciją Ber
lyno Archeologijos instituto asistentą, tuo
met dar jauną Liudvigą Kurcijy teisybė, be

Andrei Sacharovo reikalavi- laisvai, kas jų tik nori, ėmi
mas, kad Sovietai leistų savo ii gruoti j kitus kraštus. mūsų vie- 
jų užgrobtų kraštų žmonėms šuomenės sutiktas pusiau tylo-

—_

tas Šariatas. JAV nenori, kad sovietų valdžia ten siųstų 
savo karo jėgas ir ginklus. Sekretorius patarė sovietų 
valdžiai tuojau sustabdyti karo medžiagos ir sovietų ka
rių siuntimą į Egiptą. Jis patarė tuojau sušaukti Jung
tinių Tautų saugumo tarybos posėdį šiam klausimui ap
tarti. Ant greitųjų susirinkusieji saugumo tarybos na
riai nutarė nesiųsti į Artimuosius Rytus galingųjų vals
tybių karo jėgų. Ten nebus siunčiami Amerikos, Sovietų 
Sąjungos, Prancūzijos, Didžiosios Britanijos ir Kinijos 
karių. Paliaubas prižiūrės mažosios valstybės. Nutarta 
pasiųsti 6,000 karių. Sovietų atstovas prašė leisti ir ru
sams dalyvauti paliaubų priežiūroje, bet jų prašymas bu
vo atmestas.

Didieji Amerikos dienraščiai skelbia, kad Sovietų 
Sąjunga “nusileido”, ji sutiko nesiųsti sovietų karo jėgų į 
Egiptą. Visa tai yra melas. Sovietų Sąjunga neturėjo tei
sės siųsti karo medžiagos ir karių į Egiptą. Sovietų Są
jungos valdovai, patyrę apie JAV nutarimą permesti dau
giau karo jėgų į Artimuosius Rytus ir sužinoję, kad štabo 
viršininkų įsakymas galioja ir .Amerikos atominių jėgų 
vadovybei, nutarė trauktis. Jie pamatė, kad JAV, kriti- 
kuodamos prezidentą ir atleisdamos iš teisingumo depar
tamento aukštus ir gerus pareigūnus, yra pasiryžusios 
vieningai ginti tarptautinius įsipareigojimus ir Amerikos 
teises. Įsakymas Amerikos karo jėgoms pasiruošti su
stabdė sovietų valdžios apetitus į Artimuosius Rytus.

Sekretorius Kissingeris, besikalbėdamas su Dobry- 
ninu, patyrė kad rusams labiausia rūpi žydų apsupta 
Egipto trečioji armija. Prieš dvi savaites karą pradėju- 
sieji egiptiečiai ir vėl liko be armijos. Suezo kanalą per
žengusioji Egipto šarvuotoji kariuomenė neturi vandens. 
Egiptas sutiko priimti paliaubas, bet trečioji armija jas 
sulaužė. Egipto tankai bandė pralaužti Izraelio plieno 
žiedą, bet nepajėgė. Trečioji Egipto armija buvo pri
versta trauktis toliau į dykumą. Be vandens likę egiptie
čiai šimtais eina į žydų nelaisvę, kad tiktai gautų vandens. 
Sekretorius Kissingeris prižadėjo Dobryninui užtarti ap
suptą ir nykstančią Egipto trečiąją armiją nuo “gėdos”. 
Valstybės sekretorius, matyt, rengiasi paveikti žydų ka
ro vadus, kad duotų Trečiajai Egipto armijai lengvatų.

Izraelio krašto apsaugos ministras gen. Dajanas, ke
lis kartus davęs arabams skaudžius smūgius, dabartinės 
krizės metu parodė didelės drąsos, šalia Suezo sukvies
tiems užsienio korespondentams, priminusiems jam apie 
galimą sovietų karo jėgų intervenciją į dabartinį kon
fliktą, Dajanas pasakė:

— Sovietų karo jėgų intervencijos mes nebijome... 
Čia atvežtus rusus mes pasitiksime pačioje Rusijoje ga
mintais tankais ir... moderniškiausiomis priešlėktuvi
nėmis raketomos... Rusai pakankamai mums jų atga
beno. ..

Sekretorius Kissinger neleido atšaukti įsakymo JAV 
<aro jėgoms būti paruošos stovyje. . Jam daug lengviau 
tartis su Maskva, kai Amerikos karo jėgos yra pasiruo
šusios ginti tarptautines teises. Kad tas teises jis taip 
atkakliai ir kitur gintų, kaip jas gina Artimuose Rytuose. 
Kad jis “nusileidusiems” rusams nepadarytų bereikalin
gų koncesijų. Juo didesnes nuolaidas laisvasis pasaulis 
daro sovietų valdovams, tuo jų apetitas didėja.

teisės į ką nors kištis”. Beje, šį kartą jis 
buvo toks praktiškas, kad Makridi — bė- 
jui pasiūlius, pasiėmė ir virėją, kažkokį 
bulgarų puskarininkį, kuris nemokėjo vir
ti, bet užtat šiek tiek graibė vokiškai.

Antrąją liepos savaitę Winklerio eks
pedicija jau traukė pažįstamu keliu iš An
karos į rytus, liepos 17 dieną buvo pakar
tota pasakiškoji Ziabėjaus puota, o liępos 
19 dieną Winkleris pradėjo kasinėjimo 
darbus. Jau iš pirmųjų dienų jis susikivir
čijo su darbininkais, nors šie su juo elgėsi 
labai draugiškai ir, pasak Kurcijaus, ne
nusipelnę nė vieno iš tų žodžių, kuriais 
juos apšaukęs Wi6kleris. Nuo tikro maiš
to išgelbėjo tik Zia — bėjus.

Kauptukai ir kastuvai sužvangėjo Biu- 
jukalėje — to paslapčių miesto akropolyje. 
Kūrei jus baisėdamasis stebėjo, kaip griau
nami mūrai, naikinami tūkstantmečius iš
stovėjusių pastatų pamatai ir niekas nepa
sirūpina nubraižyti bent jų situacijos pla
no. Winkleris ir Makridi — bėjus čia veikė 
daug primityviau ir brutaliau, negu kadai
se Schliemanas Trojoje. Betgi tuomet Schlie- 
inanas buvo tikras “archeologas diletan
tas”, o nuo tų laikų archeologijos metodai 
ištobulėjo, tapo moksliški. Bet kai Wink
leris.šitąip elgėsi 1906 metais, .tai jau buvo 
visai nfepaleisinama. Tarp kitko, visas jo 
vadovavimas kasinėjimams apsiribojo tuo, 
kad jis lazda parodydavo vietą, kur reikia 
pradėti kasti, ir daugiau ten nebesirody- 
davo.

mi», be cAtariapmo m! dėl to, 
had ZJetevo* (įvyki
mas ii savo kraktv šiandien 
daugini mūsų atrodo problemi
nis, o kaikuriems net aiškiai 
nepageidautinas.

Todėl ir aš, pasiėmęs čia tą 
problemą spręsti, turiu, vie
toje tuos tylinčius, abejojan
čius, net ir aiškiai su manimi 
nesutinkančius kaltinęs, turiu 
problemą, atseit, sudėtingą, ne
lengvai sprendžiamą, bet rei-

grinėti iš esmės, stengiantis 
tuos tylinčiuosius ir abejojan- 
čiuosius įtikinti savo galvosenos 
tikslingumu. Pirma pasisaky
siu trumpai.

MANO SAMPROTAVIMAS
1) Žmogaus teisė į judėji

mo laisvę, įskaitant ir jo teisę į 
laisvą, išvykimą iš savo krašto, 
persikeliant gyventi į kitą kraš
tą (emigracija), yra jo, žmo
gaus, pagrindinė teisė, garan
tuota visiems ir Pagrindinių 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
(jos 3 str. 2 d.) Tos teisės nie
kas negali žmogui atimti ar ap
rėžti.

2) Lietuvos okupantų Sovie
tų paneigimas šios teisės ir ne
leidimas mūsų žmonėms iš sa
vo krašto išvykti, emigruojant 
į kitus jiems patinkamus gy
venti kraštus, yra tų žmonių 
pagrindinės teisės mindžioji
mas, kartu gi ir Sovietams pri
valomos JT 1948. XII. 10 d. pri
imtos Pagrindinių žmogaus 
Teisių Deklaracijos (jos 13 str. 
2 d.) pažeidimas.

3) Todėl Lietuvos žmonės 
gali reikalauti, kad Stalino už
sklęstoji geležinė uždanga, ne
leidžianti jiems išvykti iš jiems 
nepakenčiamo (dėl jų priespau
dos ir pagrindinių žmogaus tei
sių mindžiojimo) rėžimo kraš
to, iš dabartinės Lietuvos, tu
ri būti pakelta ir visi to krašto 
(Lietuvos) žmonės, kurie tik 
nori, turi būti leisti išvykti, 
emigruoti į kitus jiems priimti- 
nesnio rėžimo ir įmanomus gy
venti kraštus.

4) Sovietams neleidžiant Lie
tuvos žmanėms ta jų pagrindi
nė žmogaus teise pasinaudoti, 
tie žmonės yra laisvi iš savo 
<rašto bėgti į užsienius, kaip 
daugelis mūsų žmonių jau yra 
pabėgę arba bandę pabėgti 
(pvz. Simas Kudirka, Simokai- 
tis ir kiti) tik buvo sulaikyti, 
dargi net už tą ir teismo nuteis
ti.

5) Nuteisimas ir kalėjimuo
se laikymas mūsų žmonių dėl 
to, kad jie bandė pasinaudoti 
savo pagrindine, niekeho ne
liečiama teise į laisvą išvyki
mą iš savo krašto, yra neteisė
ti, nesideriną su PŽT Dekla
racijos 13 str. 2 d., kur pasaky
ta, kad “Kiekvienas žmogus

Jis pasistatydino medinę pašiūrę ir ėmė 
rašyti dienoraštį, žymėdamasis visokius 
niekniekius ir nereikalingas smulkmenas, 
kurių niekas ir neskelbtų, jeigu jas būtų 
parašęs ne toks pagarsėjęs mokslininkas. 
O kai darbininkai į pašiūrę atnešė pirmąją 
iškastą lentelę, Winkleris iš ten jau nebe
išėjo.

Jis iš pirmo žvilgsnio pažino, jog teks
tas toje lentelėje parašytas - ne tik akadų 
dantiraščiu, bet ir babiloniečių kalba! Va
dinasi, jį galima ne tik perskaityti, bet ir 
išversti! Bent jau asiriologui Winkleriui.

Babiloniečių kalba iki Naujosios Babi
lonijos imperijos žlugimo buvo Artimųjų 
Rytų diplomatinė kalba, , panašiai kaip 
prancūzų kalba Europoje prieš antrąjį pa
saulinį karą. Ir Winkleris čia pat skaitė tik 
ką atkastą hetitų karalių diplomatinę ko
respondenciją! Neštai, ką kurdai darbi
ninkai ištraukdavo iš Biujukalės gelmių, 
buvo ne kas kita, kaip dokumentinė me
džiaga, jeigu dokumentais galima vadinti 
molio lenteles iš Hetitų imperijos sostinės 
Chatušo valstybinio archyvo!

Pirmosiose lentelėse — veikiau nuolau
žose — buvo tik vardai, hetitų valdovų var
dai, pirmą kartą po tūkstančių metų išdilę 
iš užmaršties gelmių. O šalia tų karalių — 
niekas tuo tarpu negalėjo nustatyti, kada 
kuris iš jų valdė — buvo niinimi įvairūs 
didikai, kaip kad dabar pasakytume 
ministrai, vietininkai bei generolai, nuro

Žemės, U Lietuvos, ypačdri. .. 
to, kad gi if ten reikalingi mū
sų žmonės. Be lietuvių nega
lės gi egzistuoti Lietuva, netgi 
ir okupantui iš mūsų krašto 
pasitraukus. Todėl leiskime 
mūsų žmonėms laisvai apsi
spręsti, kas jiems daryti: pa
sitraukti iš tėvynės, emigruoti 
ar tėvynėje pasilikti. Tik at
minkime, kad negalime žmo
gaus, netgi ir tautos intereso 
pagrindu, prieš jo valią paau
koti, daryti jam moralinį 
smurtą, jį asmeniškai pražu-

juos vykdyti 
PŽT Dekia-

lietuviai, ta

turi t«ū| U bęt kurio krašte, 
įskaitant ir savąjį kraštą išvyk
ti”. Sovietų įstatymai, kuriais 
pažeidžiama PŽT Deklaracijos 
konstatuotoji ir garantuotoji 
žmogaus teisė į Jo judėjimo lais
vę, neturi teisinės galios. To
dėl nuteistieji ir kalėjimuose 
laikomi suimtieji turi būti pa
leisti ir leidžiami pasinaudoti 
jų pagrindine teise į laisvą emi
graciją.

6) Pasiremdami ta pačia pa
grindine žmogaus teise į laisvą 
emigraciją, gali ir visi Sibiro 
tremtiniai reikalauti Sovietus 
paleisti juos iš tremties ir leisti 
jiems išvykti į užsienius, emi
gruoti. Sovietams tą jų teisę 
paneigiant, ją mindžiojant, jie 
arba jų atstovai teisiniai repre
zentantai gali reikalauti tarp
tautinę bendruomenę (JT ati
tinkamus organus, institucijas), 
kad ji priverstų 
jiems privalomą 
racjią.

7) Mes, išeivijos
rime daryti visa, ką galime, 
tad Lietuvą okupavę Sovietai 
gerbtų visas žmogaus teises mū
sų tėvynėje, jų tarpe ir pagrin
dinę žmogaus teisę į judėjimo, 
kartu gi ir į laisvas emigracijos 
laisvę. Okupantas turi leisti vi
siems mūsų žmonėms tiek lais
viems, tiek kalėjime, koncen
tracijos lageriuose ar Sibiro 
tremtyje laikomiems išvykti į 
užsienius , į jų pasirinktus emi
gruoti kraštus, į jiems priimti- 
nesnio ir pakenčiamo gyventi 
rėžimo kraštus.

8) Mes, išeivijos lietuviai, 
Dieve saugok, neturime mūsų 
žmonėms trukdyti pasinaudoti 
jų turimąja pagrindine teise į 
jų. emigracijos laisvę, nes tada 
mes prilygstame okupantui, ku
ris tą daro, mindžiodamas mū
sų žmonių pagrindines teises.

9) Mes turime džiaugtis, kad 
mūsų žmonės, per 30 metų gy
venę okupanto priespaudoje, 
iškentę didelius vargus, kan
čias, išėję tiesiog kryžiaus ke
lius, laukią laisvės, kaip ger
vės vandens ar ir šimtus kartų 
daugiau, dabar va, jos sulauk
tų ir džiaugtųsi, naudotųsi ja, 
kaip mes, ypač gi iš Lietuvos 
pabėgę, juos palikę, džiaugia
mės ir naudojamės. Turime 
pagalvoti, ką sakytų mūsų pa
vergtieji broliai ir sesės, ma
tydami mūsų vieno ar kito ne- 
pasiteikinimą veide, vien tik 
dėl to, kad jie, ypač gi mūsų 
tautos kankiniai, palikę už
marštyje savo tuos kryžiaus ke
lius, atvyksta pas mus į jų 30 
metų lauktą ilgėtąsį, svajotą 
laisvę, į kurią tarptautinio tei
singumo ranka jiems atidarė 
vartus

10) Mes neturime vesti pro
pagandos už visų Lietuvos 
žmonių išvykimą iš savo tėvų

11) Negalime tautos intere
so motyvais net ir pageidauti, 
kad Sovietai ir toliau laikytų 
užsklęstą geležinę uždangą, 
neleisdami mūsų žmonėms emi
gruoti, nors tas ir labai “derin
tųsi” su mūsų ‘‘tautos intere
su’* (prievartinis žmonių lai
kymas savame krašte tegul ir 
tautos intereso požiūriu, “ge
rais tikslais”). Salus rei pub- 
licae, arba salus populi (vals
tybės arba tautos gerovė) nė
ra lex suprema (aukščiausias 
įstatymas), nes, kaip yra pa
sakęs, žymusis vokiečių istori
jos filosofas ir valstybės teore
tikas Friedrich Meinecke, yra 
aukštesnių didesnių vertybių 
net ir už valstybės ir tautos in
teresą, kaip pvz., teisingumas 
ir teisės idėja, kurių jokiu bū
du negalima pažeisti. Tokios 
yra ir pagrindinės žmogaus tei
sės.

12) Supraskime Lietuvos žmo 
nes, ypač mūsų tautos kanki
nius, prispaustuosius, neteisios 
jėgos nuskriaustuosius, nusi
vylusi uosius ir jau gal nei gy
venti toliau sovietinėje — bol
ševikinėje despotijoje, tironi
joje nenorinčiuosius — padė
kime tiems jų, kurie nori, emi
gruoti į laisvąjį pasaulį ir 
džiaugtis laisvu gyvenimu, ku
riuo mes visi džiaugiamės . Drą 
šiai ir su noru ištieskime savo 
□poliams ir sesėms ranką!

O JEI NEPASISEKTŲ?
Jei nepasisektų mūsų brolius 

ir seses iš Sovietų vergijos iš
vaduoti, tai mes tada turėtu
me dar stipresnį argumentą sa
vo rankose įrodyti lais.vajam 
pasauliui, kokia yra bolševiki
nėje Lietuvoje “laisvė”, kad net 
ir didžiausiam tarptautinės 
bendruomenės spaudimui esant 
tie tironai nepaleidžia iš savo 
saujos, iš tironijos į laisvę mū
sų, lygiai kaip ir kitų jų paverg
tųjų kraštų žmonių.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND i’

dant, ką jie nuveikė. Winkleris negalėjo 
atsistebėti: panašūs dalykai senųjų Rytų 
žemėje buvo randami pirmą kartą! Pavyz
džiui, Babilonijoje arba Asirijoje nieka
da nelaimėjo pergalės joks kitas karo va
das, išskyrus patį valdovą. Joks adminis
tratorius neįvykdė jokios reformos, joks 
vietininkas neliepė iškasti jokio kana
lo, joks teisėjas neišsprendė jokios bylos — 
visur ir viskas buvo padaryta tik paties 
valdovo, “karalių karaliaus”, “keturių 
pasaulio šalių Viešpačio”, “Jo Saulės”.

Paskui buvo atrasta ir egiptiečių hierog
lifais išrašinėtų lentelių nuolaužų, o kuo 
toliau, tuo daugiau kaupėsi lentelių su teks
tais, rašytais akadų dantiraščiu, bet nesu
prantama kalba. Biujukalėje randamos 
lentelės buvo labai panašios į Winkleriui 
gerai žinomas “Arcavos karaliaus lenteles” 
iš EI Amarnos archyvo. Tuomet Winkleris 
pareiškė pirmąją jau moksliškai pagrįstą 
hipotezę, kurią paskui pakartojo “Vokie
tijos Rytų draugijos pranešimuose” 1907 
metų gruodžio mėnesį: tie laiškai Egipto 
faraonui Amenhotepui III, Amenhotepo 
IV, arba Echnatono, tėvui, parašyti heti
tų kalba.

T**Lentelės ir jų nuolaužos plaukė į Wink
lerio pašiūrę nenutrūkstamu srautu, ir jei
gu jis būtų šį tą girdėjęs apie to meto pra
moninės gamybos organizavimo naujoves, 
tai dienoraštyje būtų užsirašęs: “Kaip kon
vejeriu”. Tarp lentelių nebuvo Jokio ryšio,
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bet Winkleris nė kiek nesistebėjo ir nesi
domėjo, iš kur jų tokia daugybė. Jis niur
nėjo, gainiojo muses, tolydžio keitė šlapią 
rankšluostį ir prakaitu permirkusias pirš
tines (beprotiška idėja dirbti su pirštinė
mis 40° C karštyje!) ir perrašinėjo bei ver
tė akadiškus tekstus, kitus atidėdamas į 
šalį. (Tai ir buvo visa registracija).

Taip artėjo diena, apie kurią Winkle
ris yra pasakęs, kad be jos visas jo gyveni
mas bū tų-nevertas nė sudilusio skatiko, — 
viena reikšmingiausių dienų ne tik jo gy
venime, bet ir visoje hetitologijos istori
joje. Bet tą dramatišką akimirką leiski
me aprašyti pačiam Winkleriui:

(Sus daužau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jo« visad rašė
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ALLr. rK S-3Z29

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, ausų, nosies 

Ut OIEKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susi tarimu

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 S?. Pųltski Rd. (Crawford 

AAedical Building). T«l. LU 5-6444
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
. JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

- Priima ligonius pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, saambinli 37.4-8012

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Telef. 695-0533
Fox Valley Medical Center 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 ' 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI ■ 
KR1AUCEL1UNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus —r skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. , , 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirta^, nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef : 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų laiku 

j—^pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. SKEIKIS, 0. P.
Mg orthopedaS-protezistas

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
i dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

MATTRESS & SPRINGS 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFF 
Factory closeuots 

All sizes. Immediate delivery. 
Headboards. Bedrooms sets

3150 W. 63rd ST. 434-5815

A. G. AUTO ItEBUHDEKS
Čia automobiliai isiygumm ir nuda
romi. Darbas atlieKamas s^riningai 
ir gerai, prityrusių daroimnių. Kai

nos nebrangios.
351844 W. 63rd Street, Chicago, 1IU 

T1C — 776-5881
Anicetas Garbačiauskas, sav«

MUZIKA 
KIŠENĖJE:

MAŽI MAGNETOFONAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

• GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ,ir. PR 8-0834

G f L I NI N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės • 
.kapams gėlės. . .

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586.1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

> SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12, 
vai. ryto. — šėštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL: 
ryto.

Telef.: HEmlock 44M18
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, IX. 60629

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

T"

K. E R I N G I S
CALlFOKNIA MteKVlCE
Taisomi auto m c Tore t, staMžial, 

tune-ups ir t. f.
4824 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-932J

DĖMESIO
62—80 M. AM2IAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Suvalkiečiu Draugijos 35 mėty sukaktuviniame bankete Elena Vilkelienė sega gėlę prie kru
tinės ilgametei narei Julei Sačauskienei. Kairėje programą praveda ir Sačauskienės atlik
tus darbus susirinkusiems pasako banketo programos vedėjas real estą 11 rankas J. Bacevičius.

Foto V. Noreikos

MAŽOSIOS LIETUVOS PADAVIMAI
Apie laivus ir potvynius

.(Iš Dr. J. Reimeikos užrašų Nepriklausomos Lietuvos priede 
Mažoji Lietuva Nr. 6)

Mažosios Lietuvos liaudies kū
ryboje mes pastebime laivus bei 
potvynių baisenybes minint. Tai 
ir visai suprantama, nes žmo
nės gyveno prie vandenų : didžiu
lių tyrulių, upių, įlankų ir jūros.

Graži yra tilžiškių pasaka 
apie lekiantjjį laivą. Skaitlin
gos yra prof. Rėzos senos pa
jūrio dainos, kuriose apdainuo
jami laivai. Ten pat paminėtas 
ir jūrų dievas Bangpūtys. Y’ra 
ir žilos senovės padavimų apie 
žuvusius laivus. Keletą tokių 
padavimų patiekiu skaitytojams. 
Medžiaga, man. pasitarnavo” Alt- 
preussische Monatschrift”, mok. 
Meyer “Heimatkunde” ir Dr. 
Martyno Anyso pasakojimai 
apie Krokų pievą.

Krokų pievos stebuklai

Ten, kur .Nemunas baigia savo 
ilgą kelionę, upės žiočių dešinėje 
yra didžiulė Įlanka, žmonės sa
ko, kad čia seniau pieva buvusi, 
žmonės tą Įlanką vadina Krokų 
lankomis. ’• .

Kartą jaunos mergaitės ir ber
neliai grėbė šieną ir dainavo. 
Tai buvo gražus Joninių laikas. 
Staiga pasigirdo didelis ūžesys. 
Pakėlę akis jie pamatė juodą 
debesį atkrokiant. Visi išbėgio
jo į šalis, o debesis taip ir nusi
leido, kur jie grėbė. Tat, iki 
šiai dienai ši vieta guli po van
dens ir vadinasi atkrokusios de
besies Krokų pievą.

Kiti vėl pasakoja, kad šieną 
begrėbiant pasirodė juodas jau
tis. Jis atbėgo iš artimo miško 
ir šuoliais lakstė aplink pievą. 
Niekas jo pirma nematė, niekas 
jo ir pagauti negalėjo. Jautis 
siaubė visą naktį, kad net pieva 
dundėjo ir vanduo tryško iš po 
jo kojų. Tris naktis ir tris die- 
tias taip tęsėsi.

Po to nurimo vaiduoklis, šie- 
nautojai išėjo parvežti sugrėbto 
šieno. Bet vidudienį vėl pasiro
dė jautis. Jis taip baubė, kad 
žmonėms baisu pasidarė. Jie jau
tė ką tai blogo. Todėl skubinosi 
i aukštesnes vietas.

Pakraščiais pieva pradėjo že
myn grimzti. Ir taip grimzdo 
vis tolyn iki pievos vidurio. 
Aukštos bangos putodamos griū
te griuvo į pačią žemumą ir pa
laidojo visa, kas pievoje buvo.

Juodu debesiu apsitraukė dan
gus, o nuo griaustinio žemė dre
bėjo. žmonės be žado stebėjo šį 
baisų įvykį. Bet jie paliko gyvi 
ir sveiki.

Dar kartą atšokavo jautis ar
ti žmonių. Paskiau pavirto šer
nu ir puolė kulvirčiais į putojan
čias bangas.

Spiruokyių laivas
Tai buvo niūri audringa die

na. Paskubomis bėgo juodi de
besys per dangų. Darkiemio ap
skrities, Spiruoklių kaimo gyven
tojai susif&piriįr akimis
dangų. Vėjas kaip pašėlęs kau
kė per kalnų šlaitus, kurie tęsėsi 
šalia kaimo ir pliekė bedugnį 
raistą, kuris buvo čia pat dau
boj.

Staiga prašvilpė vandens stul
pas per sodžių. Jo viršūnėj svy
ravo laivas su žmonėmis. Kiek
vieną sėdintį ten galėjai gerai 
'matyti. Nors audra šniokštė ir 
bangos ošė, girdėjosi mirčiai pa
smerktųjų giesmė.

Drebėdami žvelgė į tą baisų 
reginį. Su triukšmu nušvilpė Į 
slėnio dauburį vandens stulpas. 
Girdi riksmą, kuris kaip šiurpas 
visus nukrato. Aukštai trukš- 
telėjo raisto vanduo. Laivas ir 
jūreiviai paskendo neišmatuoja
moj gelmėj. Kaimo kalvis vė
liau pagaliau išbadė tą raistą, 
kur buvo įvykusi nelaimė. Jis 
ištraukė virvagalių, geležim ap
kaustytų karčių ir kitokių lai
vui reikmenų.

Nuskendęs laivas prie Gaidelių
Netoli Gaidelių yra klampi pie

va. Seniau nebuvo galima ją 
vaikščioti. Tik plona velėna plū- 
duravo ant bedugnio raisto. Kar
tą Krokų pievoje Įsisuko didelis 
vėjo sukūrys, kūris nušniokštė 
ir į Gaidelių kaimą. Pamatę ke
letą audros sugriautų namų, 
kaimo gyventojai klykdami iš

--------- —- ,........................... : ......... . .....
— ./A

I ' A. A.
j PRANUI PAKŠTUI
I pasitraukus amžinajai! gyveniman, 

dukrai Ilonai Dapkienei su seimą, broliui 
Baliui su šeima ir kitiems artimiesiems rei
kia nuoširdžią užuojautą

Jonas Stumbrys,
Laima ir Jonas Vaičiūnai

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAVl. 
MAS OIBNĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISĖSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS 
3367 So. LITUANICA AVENUE. PhoBe: YArds 7-3401 
—------ n-r-, .. . __________ .1.. . ......................... _ __ - __

BUTKUS - VASAfflS 
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS '
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDKINAS I
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 j

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ) ‘

2424 WEST 69th SWEET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hils, 111. 974-4410

3354 So. HASTED STREBT Phone: YArds 7-1911
-------- •-----—----------
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lakstė į mišką. O kai jie pa
kėlė akis į apsiniaukusį dangų, 
tai jie pastebėjo ką tai tamsų 
lyg didžiulį akmenį ant žemės 
puolant. Nukrito jis į raisto vi
durį.

Audrai praūžus bėgo visi Gai
delio kaimo žmonės pasižiūrėti 
to nuostabaus daikto, nukritusio 
iš dangaus. Ten jie rado bes
kęstantį dvistiebį laivą su pakel
tomis burėmis. Nė vienas nega
lėjo sau išaiškinti šį keistą ste
buklą.

Laikui bėgant laivas vis gilyn 
ir gilyn grimzdo. Labai seni 
žmonės pasakodavo, kad jų lai
kais iš raisto dar stiebų viršū
nės kyšojo. Nuo to laiko ši kiau
ryme vadinasi Škendais. Ir iki 
šiol šis vardas užsiliko. Nusken
dusio laivo šiandien jokio ženk
lo nebeliko. Tai buvo juk se
niai seniai...

<

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

FASISEKTMĄ BIZNYJE

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

RASTO PAMOKYAAAJI ir PAAIŠKINIMAI, 
IENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

AAano laikas yra tavo rankose. Psalmė 31:15.
• • 9

Visi Dievui pasišventę tarnai, kurie atidavė savo gyvybes ant aukos 
tada kaip stojosi Avinėlio pasekėjais; jeigu jie visados atsimintų ką reiš
kia įu pasišventimas, jie būtų gatavi užbaigti savo kelionę bile kurioje 
valandoje pagal Dievo pasimėgimą ir leidimą. Dievui pasišventę žmonės, 
priklausą prie Elijo klasės, turėtų atsiminti, kad nė plaukas negali nukristi 
nuo jų galvos be dangiškojo Tėvo žinios ir be jo leidimo ir jų širdies pasto
vumas turi būti toks, koks išrodė mūsų brangus Viešpats — Galva Elijo 
kūi}0 — 44Ar negersiu to kieliko, kurį man davė Tėvas?” Jų širdies kalba 
privalo būti tokia, kokią išreiškė poetas:

“Užteks man to ką turiu aš, 
Nes Dievo ranka mane ves”,

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

— Lietuviu Žagarės Klubo narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 28 
dieną 1 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra
šomi gausiai dalyvauti, nes turime 
svarbių reikalų aptarti..Po susirinki
mo bus vaišės.

Joe Keturakis, rast.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONt)ITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos



HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MIKUI PETRAUSKUI ii JAV-bes koncertuoti, apsisto- 
RfrTTT STMT AQ MRTTT danias Chica«°je’ kur išbuvo iki

1 U D11I11A& IVilLl U ]<X)8 metų pavasario, staiga iš- 
šį pirmadienį, spalio 29 dieną, vyko į Europą, bet sekančiais 

sueina lygiai 1(K> metų nuo Mi- metais vėl grįžo į Chicagą, o j 
ko Petrausko gimimo. Jis gimė! 1911 m. išvažiavo į Italiją, iš kurį 
1873 metų spalio mėn. 29 dieną 1912 m. vieno muziko kolegos 
Palūšnėj, Švenčionių apskr. pasu buvo nuvykęs į Vilnių, bet 
(Mirė Kaune 1937 m. kovo 23 rusų žandarams atsekus jo tik

Neperdedant galima Miką 
Petrauską vadinti lietuvių tau
tinės muzikos tėvu. Jo visas Į 
amžius buvo pašvęstas muzikai j 
— lietuviškos muzikos puoselė
jimui.

rąją pavardę, pasitraukė į l’ilžę, 
i iš kur netrukus vėl atvyko į 
į Ameriką, pagyveno New Yorke, 
i iš kur 1911 metais persikėlė į 
: Bostoną, kur įsteigė muzikos į 
j konservatoriją, suorganizavo | 
dramos ir muzikos draugiją; 
l'Gabija’\ kuri jam pačiam va-į 

17 opere-1Iš. savo tėvo Jono Petrausko dovaujant suvaidino 
pramokęs vargonų muzikos, | čių, 3 operas ir surengė daug j 
Mikas nuo 1888 iki 1896 metų 
buvo Labanoro vargonininku, 
1898 metais baigęs Rokiškio 
vargonininkų mokyklą, dar var
gonininkavo Obeliuose ir Ger- 
viečiuose ir 1901 metais įstojo 
i Petrapilio muzikos konserva
toriją — dainavimo klasę ir ga
vęs 300 rublių stipendiją, 
mokėsi muzikos pas prof, 
dova ir Rimski - Korsakova, 
dainas laisvojo menininko 
loma. C 
metų revoliucinį sąjūdį ir 
liau rusų žandarų sekamas kurį 
laiką svetima pavarde gyveno 
Vilniuje, 1906 metais išvyko į 
užsienius, 1907 m. Paryžiuje, 
pas kompozitorių Vidorą mo
kėsi kompozicijos teorijos ir 
tais pačiais metais su muzikos 
studentu Koscialkovskiu atvyko

dar 
Lia- 
gau- 
dip-

Buvo įsitraukęs į 1905 
vė-

koncertų bei suvaidino daugi 
veikalų.

Mikas Petrauskas pats parašė 
ir pastatė dvi pirmąsias lietuviš
kas operas — Birutę ir Eglę — 
Žalčių Karalienę, išvertė į lietu
vių kalbą visą eilę muzikinių 
veikalų, parašė ir sukompona
vo daug operečių ir kt.; jis iš
populiarino lietuviškas liaudies 
dainas, pirmasis pradėjo taikin
ti fortepijonui liet, liaudies šo
kius. Jo nuveiktus darbus ir 
nuopelnus lietuviškai muzikai 
neįmanoma trumpame paminė
jime išpasakoti. Norintieji pla
čiau žinoti, gali rasti Liet. En
ciklopedijoje XXII t. 396-398 
pusi. Vienas Miko Petrausko 
buvęs veiklus talkininkas Bosto
ne, Vincas P. Jankus dabar gy
vena Miami, Floridoje.

Miss Hope Harrington, gimusi Texas valstijoje ir baigusi pedagogi
kos mokslus, yra Illinois Young Americans for Freedom valdyboje 
ir protestu piketo prieš nuostolingą prekybą su komunistiniais kraš
tais koordinatorė. Praeitą šeštadienį ji dalyvavo A. J. Rudžio Lietu
vių Radijo Forumo programoje, o trečiadienį — Pavergtu tauty ko
miteto posėdžiuose. Jos pareiškimu YAF bei kitos prieškomunisti- 
nės organizacijos ir Pavergtų tautų kilmės amerikiečiai bei jų orga
nizacijas demokratinėje koalicijoje galėtų sudaryti milžinišką mo

ralinę ir politinę jėgą.

P TRUMPA! ’Hi

QUALITY CONTROL
TECHNICIAN

High School graduate with some 
College preferred. Lab. exper

ience helpful.

Major U. S. Corporation.

Apply at

4541 WEST 26 STREET

CHICAGO

Ask forMr. FITE

An Equal Opportunity Employer

NEW PLANT 
EXPERIENCED HAM 

BONERS
We are now accepting applications 
for experienced ham boners for our 
brand new and most modern plant in 
the world. Top hourly rate and excep
tional fringe benefit program for 
qualified ham boners who want to 
be among the first to join our unioni
zed (amalgamated) meat processing 
facility. Interview can be arranged 
during the day, evenings or weekends 

by calling: Mr. H. SHEPHERD.
BLUEBIRD BRANDS, INC.

700 E. 107 St., Chicago 

995-0100, ext. 268
An equal opportunity employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZAN AUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-2233

SVAJONĖS GRAŽUMD

VELTUI
JŪSŲ NAIVIU 

ĮVERTINIMAS 
ERWIN J.

— J. Iešmantas, Spring Val
ley, Ill., pratęsdamas prenume
ratą pakartotinai parėmė Nau
jienų vajų 5 dol. auka.

— Stasys Jonaitis, Stay nėr, 
Ont., Canada, kartu su prenu
merata, atsiuntė vajui 5 dol.

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos)

254-8500
MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU

Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

— Ona Bruzgulienė, sav. sve
tainės ir lietuviij mėgstamos 
piknikams vietos priešais Lietu
vių Tautines kapines, Justice, 
Ill., įteikė Naujienų vajui 7 dol. 
Vajaus komisija nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams .visus 
skaitytojus prašo remti Naujie
nas ir jas platinti, darant pas
tangas surasti bent po vieną 
naują skaitytoją. Visi lietuviai 
yra kviečiami susipažinti su 
Naujienomis ir jas užsisakyti.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENfi 
2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas {vairiu prekip. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. *

— Jonas Janulaitis iš Town 
of Lake apylinkės negalėjo at
vykti Į Naujienų banketą todėl 
paaukojo vajui 8 dol. Banketo 
rengėjai nuoširdžiai dėkoja.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HL 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

Prof. Vaclovo Biržiškos

— Juozas Zenkus ir ponia, 
Kostas Repšys, ponia Estelle 
McNamee ir Kazimieras Aus
tin patarnavo Naujienų banke
to mieliems svečiams ir vieš
nioms, dirbdami kokteilių bare. 
Petrukas Petraitis ir Georgijus 
Austin pavyzdingai priėmė ir 
išdavė svečių aprangą. Svečius 
maloniai nuteikė Prano Zapolio 
vadovaujami tautinių šokių šo
kėjai. dailiai išmokyti Cecilijos 
Matui ir Elenos Pins, taip pat 
Eleonoros Zapolienės ir Zapolių 
sūnaus Algio dainavimas lietu
viams taip mielų dainų. Dau
gelis organizacijų ir pavienių 
asmenų užsakė savo nariams 
bilietus iš anksto ir tuo prisidė
jo prie banketo sėkmės. Ren
gimo komisija visiems ir visoms 
taria nuoširdžiausią dėkui.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už S4.M, o kietuose 

viršeliuose už S6.04.
Abi knygas gausite, Jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

ANTANAS SMETONA ER JO VEIKLA
154 pnsl. knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygĄ pasiųsime.
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Minės Vėlinių dieną. Sek
madienį. lapkričio mėn. 4 dieną. 
12 vai., Šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse įvyks tradicinės Vėli
nių apeigos.

Tą dieną visi asmenys ir or
ganizacijos. lankantieji kapus, 
esate maloniai prašomi pride
rinti savo programas prie t>cn- 
drųjų apeigų. Ekumeninę mi
nėjimo programą praves Lietu
vių Bendruomenės Pasauliečių 
Komitetas ir šv. Kazimiero Lie
tuvių Kapinių sklypų Savininkų 
Draugija.

Algis Barkauskas, 
viceprezidentas

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Teletonuoti 778-9523 __ TEXACO
58-tos ir Western Avenue kampas

HELP WANIcD — F3MALE 
Darbininkių Reikia

SEAMSTRESS
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions. 
787-4740

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Live-in housekeeper — one infant 
child. Salary open. Good, recent 
references. English speaking. Good 

home for right person.
Near North Lake Shore Drive. 

828-0433

SECRETARY
Young lawyer in small firm needs 
secretary with excellent shorthand 
and typing. Some dictaphone, intelli
gence and perseverance. Will train as 

legal secretary.
346-0432

HOUSEKEEPER
For motherless home. 2 children age 
9—15 years. Live in. Room + board. 
If you have small child O. K. $15.00 
week. Speak some English. Marriage 

for citizenship possible.
NORTHWEST SIDE.

Call 583-2097 
after 6 P. ’M.

DEPENDABLE WOMAN 
wanted in Doctor’s home, Chicago 
northside. Two days per week. Stea
dy. General housework. Ironing. 
Salary open. Good references. Some 

English necessary.
Excellent transportation. 

327-5396 between 4:00 and 7:00 P. M.

SECRETARY - STENO
Excellent position for experienced 
secretary — stono. Salary commen
surate with ability and adaptability 
to our business. Congenial, small 

office, interview only in person. 
Call for appointment.

664-1580

SECRETARY
Responsible position for qualified 
person, shorthand required. Excel
lent salarv plus all employees bene

fits. Call or anplv in person.
Mrs. ERWIN 267-7300

National Bank of Albanv Park 
3424 W. LAWRENCE 

An equal opportunity employer.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
4 kambarių butas antrame aukšte. 

Pageidaujami pensininkai.
Skambinti po 4:00 vai. p. p- 376-3293.

BRIDGEPORTE išnuomuojamas mie
gami kambariai pensininkams.

Skambinti tel. 847-6130
prieš 3:30 Vai. p. p.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais buto 

patogumais ramiam asmeniui. .
PR 6-9854

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys pensininkui — 

vyrui ar nfoteriai. 
Skambinti tel. 476-2534.

5 LIGHT ROQMS
2 bedrooms, unheated, newly deco
rated Adults only. References re
quired. Security deposit. Excellent 
transportation, shopping. Vicinity of 

Kimball - Irving.
463-1290

after 5:00 P- M.

— Danutė ir Vacys Garbonkai 
iš Hol SjM'ings, Ark., yra atvykę 
įvairiais reikalais į Chicagą. 
Ta proga lanko savo draugus, 
kurių daug turėjo ir, gyvenda
mi Chicagoje. dar daugiau įsi
gijo.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REIKALINGI
TEKINTOJAI
ENGINE LATHE

Su patyrimu ir praktika 
savistoviai dirbantiems 
mokama iki 85.00 per 

valandą.

KACIN MACHINE CO.
Teirautis tel. 735-3351

MACHINE OPERATORS
Experienced in operating slitter, 
straightening and cutting machine, or 
drawn bloks for leading metal distri
butor. Will train if you are mechani
cally inclined. Day and Night shifts. 
Wages dependant upon experience. 
Excellent employe benefits. Must 

read, write, speak English.
Call Mr. PETERSON or apply 

in person.
STEEL SALES CORP.
3348 So. Pulaski Rd.

Phone: 247-7700

DIE KEPATE 
Experienced die repairman to take 
charge of die repair section. Must 
have experience in blank form and 

some progressive dies. 
LUDWIG INDUSTRIES 

276-3360 1728 N. DAMEN
An equal opportunity employer

PRESSMAN - LETTERPRESS 
Miller Major 2 color or equiva
lent. Steady day work. 40 hour 
week. Des Plaines location.

Call BILL WILTON 
298-2277

CHEMICAL COMPOUNDER
Fine pay convenient near northside 
job for eperienced compaunder. Free 
parking. Good working conditions.

Call Mr. SCHUB 
738-2600 week days.

SPRING MAKERS
FIRST AND SECOND SHIFTS

Experienced set-uo men and workin? 
foremen needed for newlv opened 
positions in automatic coiling dent, 
and kick nress depts. Hourly rates 
tin to S6.25 per hr. plus 10% second 
shift bomis. 55-hr. week guaranteed. 

Full company benefits.
Phone MEL DROS nr BOY MESKIN 

at 944-1404 
GEMINI SPRING & WIRE

MOLD MAKER —
EXPERIENCED

Ton nav 50-ho"r we^k and benefits. 
1 week vacation pfter first year. 

Cnmn^nv naid insur?»nee
CRAFT MOLD & TOOL 

278-7120

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

PERSONAL 
Asmeny l>iko

JONAS DIRVELIS prašomas atsiliep
ti dėl svarbių reikalų. Prašomas 

skambinti po 6:00 vai. vak.
tel. AN 3-6295 arba 489-6875 — Irenai.

Geresnis už naują, išdekoruotas kaip 
svajonės pasaka, beveik visai naujas 
5% kambarių namas su 3 labai pat
raukliais miegamaisiais, labai ištai
gingu salionu ir patogia virtuve su 
valgomuoju joje. Aukštos kokybės 
beismantas, didelis garažas, visur 
daug ekstra įrengimų. Ideali vieta 
prie 55-tos gatvės, idealiose St. Turi- 
bius arba St. Gail 'parapijose. Laimė 

gali lengvai ateiti. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

MARQUETTE PARKE 
(Open House) 

šeštadieni ir sekmadieni nuo 12 vai. 
Savininkas parduoda 7 kambariu 2 
miegamųjų Georgian ant 50’ sklypo. 

1% vonios. Garažas. 
6612 So. TALMAN 

PR 8-9044

$30.600 PAJAMŲ
19 butu beveik naujas namas, vertas 
$200.000. Provincijoje gyvenantis sa
vininkas priims rimtą pasiūlymą ir 
finansuos. Dėl daugiau informacijų 

prašoma kreiptis 
2505 WEST 61 ST.

Tel. 434-8469

3442 WEST 83rd PLACE
Ypatingai puikus ir visai jaunas mū
rinis namas pakelto Ranch stiliaus. 
3 labai patrauklūs miegamieji, for
malus valgomasis, 2% Hollywood 
stiliaus voniom ir puikiai įrengtas beis
mantas karališkoms sueigoms ir poil
siui bei žaidimams. 2 mašinų mūro 
garažas su šoniniu įvažiavimu. Gera 
vieta arti St. x Dennis bažnyčios. Sa
vininkes nori parduoti. Paimkite ge
riausia pirkini už bargeno kainą. 

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MTCHAEI-S dabar.

Kalbame lietuviškai.
254-8500

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKŪSOVAS. brokeris

20 ACRES ON5 tl.' S. ^- 35
2 miles south of Bass Lake, Ind.

3 — bedroom home with other bui^- 
di n 0’s. Pri $25 OOO
HITE REALTY’ į

US — 35 SOUTH, KNOX. IND. 
PHONE: 219 — 772-3980

—

Br«ng«nybi». Laikrodžiai, Dovanot 
vlaoma proga rrc.

3237 WEST Mrd ST., CHICAGO
Telef. 434-4568

------------------

-——

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4*65 A r* h. r Ar*. 

Chleigo, III. 60632. T«L YA 7-59S0

-------- -

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambariui, 
vlrtuv.a. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus Ir t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-962.5

vonias, 
darbus:

BUTŲ NUAM AVIMAS. - < ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNC 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR 

PARDAVIMAS. - ,,
BALYS BUDRAITIS 

BUD’S REAL'ESTETE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

KUR NAMUS ■ PIRKTI ' ?
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo

kas nuo parku.. Gazu šildymas.'' — 
$20,000.

2 AUKŠTŲ. 2 BOTŲ medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. S22.90Q.

• TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
^$35.000. ■. . Ji

2 BOTU LIUKSUS. MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. rBaras. vir
tuvė ir vonia beismante-s Kąrpetbi. 
Garažas. Blokas nu/rnarksk

TVIRTAS APARTAMEKtlNTS NIŪ
RAS. Arti Į&dzi^^įsSį^lpkų nuo 
narko.Naujas; gaįj-gjjdgąąs. šva
riai nudažytas.’Tr?BS,vbO'Dalasu, Kai
na $69.000; ><

6 KAMBARIU MŪRAS prie bat^Ma- 
ria High. Nauias gazu šildymas. 
Karnefal

vi&uolVhpj ’. Nąirjas
Alum. JbngaLv .Kąrbėtąi. . 3 ’į 
ro ?aTa?as. $42.000. f M-'1. .

PALIKIMO MŪRAS : atneša $4 000 
nuomos. Nantas ‘’am šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000. ~

PLATUS VERTINGAS -LOTAS- Mar
quette Parke. Kaina $9,900. ?

Mr. fV L J '-"• " i' '' ■' * ‘

■ Valdiš Real Estątę
7051 So. Washtenaw Ave. • RE 7-7200

arti 
mas. 
mū-

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri, šildymai 
kiekvienam butui. 3(7 sklypas: Ge
riausia vieta Brighton-Parked Z'..

2 .PO 4 MEDINIS. Skiepas ir Pasto
gė. Atskiri šildymai.‘Brighton: Parke.

MŪRINIS'5 mieg.; platūs , sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti \ indkyklų. 
Marnųette Parke. A . .... .7^ 4 V'

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčių a Marnųette Parke-.' CJ

MŪR#‘
kaip pilis.* ’'. 'u - •’ > /V’ x < < *»

ŠIMAITIS REALTY
* .~ r —

iii namas 
a.j

fcipto)

i ji *

įrengiu 
oerstatau 
šildymo
dens boilextoWf

S
'iUReftWTfrrtf

CTOR 
naujus ir 

ų namo ap- 
fltioning. van- 

t^ias (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS

Chicago. BL 8W09.x Tel: VI 7-3447

"“HOMĖ INSURANCE
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
Sr^e farm Fare hm Caso^rų Coroany

LAIKRODŽIAI IR BRANtENYBtS
Pardavimai ir Taisymas 

2M6 WEST 6Tth STR 1ST
Tek: RlpuMIs 7-1M1

«£*!(! S
Firs Dssg's ?.«<Įsg

SKAITYK TR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

M.
R.»l Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745*
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
•mm
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